
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

Approvazione graduatoria relativa alla selezione n. INM-AR-001-2024-PA per il 
conferimento di un assegno di ricerca di tipo “professionalizzante” nell’ambito del progetto di 
ricerca: P0000953 – “H2 - AdC ENEA/CNR POR IDROGENO” (CUP 
B93C22000630006) 

Provvedimento n.  INM_276_2024

IL DIRETTORE 

ID 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 come integrato dal DL 76/2020, 
convertito dalla legge 11/09/2020, n. 120; 
VISTO l’art. 14, comma 6 septies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito in legge 
26 giugno 2022, n. 79. La quale ha introdotto tra gli altri, i contratti di ricerca, in sostituzione 
degli assegni di ricerca di cui all’artt. 22 riportato nel punto precedente; 
CONSIDERATO che il citato art. 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, al comma 6-
quaterdecies reca disposizioni transitorie per l’abolizione degli assegni di ricerca e 
l’introduzione a regime dei contratti di ricerca prevedendo, in particolare, che per i 180 giorni 
successivi alla data di entrata in vigore della Legge, ovvero sino a fine dicembre 2022, 
limitatamente alle risorse già programmate o deliberate dai rispettivi organi di governo, le 
università, le istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è riconosciuto 
equipollente al titolo di dottore di ricerca e gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire 
procedure per il conferimento di assegni di ricerca; 
CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi”, in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, 
rubricato “Proroga di termini in materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica 
dell’articolo 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, comma 6-quaterdecies stabilendo che fino 
al 31 dicembre  2023,  limitatamente  alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai 
rispettivi organi di governo entro il predetto termine, le università, le istituzioni e gli enti 
pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  
sensi dell’articolo 22 della legge 30 dicembre  2010,  n.  240; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019 
pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore il 1° marzo 2019;  
VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca del CNR approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 
febbraio 2011 e successivamente modificato con delibere n. 62 del 23 marzo 2011, n. 186 del 
22 settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 2013; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 8/2024, prot. n. 25595 del 26 gennaio 
2024, recante “Dott. Alessandro Iafrati – Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria del 
Mare (INM) – Roma”. 

about:blank


ID 

VISTO il Bando di selezione n. INM-AR-001-2024-PA Prot. n. 37298 del 05/02/2024, in 
particolare l’art. 7 “Modalità di selezione e graduatoria”; 
VISTO il provvedimento INM_212_2024 prot. 113686 del 05/04/2024, con il quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice della selezione suddetta; 
VISTI i verbali della riunione della Commissione esaminatrice riunitasi nelle date del 
11/04/2024 e del 06/05/2024 (trasmessi con protocollo N. 151146 del 07/05/2024); 

DISPONE 

1. È approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati alla selezione di cui al Bando n.
INM-AR-001-2024-PA per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca di tipo
“professionalizzante” nell’ambito del progetto di ricerca “P0000953 – “H2 - AdC
ENEA/CNR POR IDROGENO” per la seguente tematica: “Sviluppo e implementazione
sperimentale di algoritmi di Energy Management per l’interfacciamento ottimale di
infrastrutture ad idrogeno con la rete elettrica” da svolgersi presso l’Istituto INM del
CNR in Palermo Via Ugo La Malfa, 153 - 90146:

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

MISIA MARCO 62/100 

2. Il candidato Marco MISIA è dichiarato vincitore della selezione.

3. Il presente provvedimento è trasmesso all’indirizzo protocollo-ammcen@cnr.it per la
pubblicazione sul sito Internet del CNR: www.urp.cnr.it e inviato a tutti i partecipanti alla
selezione.

IL DIRETTORE 

mailto:protocollo-ammcen@cnr.it
http://www.urp.cnr.it/

		2024-05-08T16:39:22+0200
	Alessandro Iafrati




